
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 

JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 

 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Číslo jednací:  KHSJM 13338/2021/BM/PRAV 
Spisová značka: S-KHSJM 10795/2021 
 
Vyřizuje:  Mgr. Jan Veselý 
Telefon:  541 126 477 
E-mail:  jan.vesely@khsbrno.cz  

 
 
 
 

Doporučeně – do vlastních rukou  

 

 

 

V Brně dne 10. března 2021 

 
 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 25.02.2021 byla Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje se sídlem v Brně 
(dále jen „KHS JmK“) jako povinné osobě ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), 
doručena Vaše „Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. v platném znění“, 
zaevidována pod č. j. KHSJM 10795/2021/BM/PRAV (dále jen „Žádost“).  
 
V Žádosti žádáte o poskytnutí informací: 
 

• Jaké hygienické limity hluku způsobené železniční dráhou jsou stanoveny na druhy pozemků 
v kombinacích: 

- Zastavěná plocha a nádvoří + zahrada (na jednom č. LV) 
- Zastavěná plocha a nádvoří + zahrada (na jednom č. LV) 

které jsou dle územního plánu plochami určenými k individuální rekreaci (RI). 
 

• Jaké hygienické limity hluku způsobené železniční dráhou jsou stanoveny na druhy pozemků 
v kombinacích: 

- Zastavěná plocha a nádvoří + zahrada (na jednom č. LV) 
- Zastavěná plocha a nádvoří + zahrada (na jednom č. LV) 

které jsou dle územního plánu plochami určenými k individuální rekreaci (RI) a které 
se současně nachází v ochranném pásmu dráhy (dále jen „OPD“). 
 

 
KHS JmK Vám tímto sděluje následující: 

Hygienické limity hluku z železniční dráhy jsou stanoveny nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „nařízení vlády 
č. 272/2011 Sb.“), a to pro chráněné venkovní prostory staveb (dále také „CHVePS“) a chráněné 
venkovní prostory (dále také „CHVeP“) definované v § 30 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon č. 258/2000 Sb.“). 
 
Z Žádosti lze dovodit, že se jedná o hlukovou zátěž z dráhy ve vztahu k pozemkům, které jsou dle 
územního plánu plochami pro individuální rekreaci. Pro úplnost KHS JmK uvádí, že na zahrady 
a plochy se stavbou pro rodinnou rekreaci se nevztahují hygienické limity hluku pro CHVePS 
a CHVeP.  
 
I kdyby se jednalo o definovaný CHVePS, např. rodinný dům povolený k užívání příslušným 
stavebním úřadem s konkrétním uvedením parcely a adresy, tak nelze přesně stanovit hygienický limit 
hluku z dráhy bez dalších potřebných podkladů a informací. Při stanovení hygienického limitu je 
mj. nutné zkoumat podmínky pro uplatnění korekce pro starou hlukovou zátěž, tzn. zda byla dráha 
v provozu před 01.01.2001, hodnota hluku z dráhy k tomuto datu a v současné době ve vztahu 
k danému chráněnému prostoru. To je pouze část toho, co je nutné pro stanovení hygienického limitu 
hluku ve vztahu k definovanému chráněnému prostoru zohlednit. 
 



Pokračování č. j. KHSJM 13338/2021/BM/PRAV 

 
 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Strana 2 (celkem 2) 

KHS JmK proto odkazuje na prováděcí právní předpis – nařízení vlády č. 272/2011 Sb., dle kterého se 
hygienický limit hluku pro chráněný venkovní prostor stavby a chráněný venkovní prostor stanoví 
součtem základní hladiny hluku A LAeq,T 50 dB a korekcí přihlížejících k druhu chráněného prostoru 
a denní i noční době dle přílohy č. 3 nařízení vlády č. 272/2011 Sb. Pro hluk z dopravy na dráhách se 
ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T stanoví pro celou denní dobu (LAeq,16h) a celou noční 
dobu (LAeq,8h). Hygienické limity hluku z dopravy na železniční dráze jsou následující: 

- pro CHVePS v OPD – LAeq,16h = 60 dB (denní doba), LAeq,8h = 55 dB (noční doba), 
- pro CHVePS mimo OPD – LAeq,16h = 55 dB (denní doba), LAeq,8h = 50 dB (noční doba), 
- v případě splnění podmínek použití korekce na starou hlukovou zátěž – LAeq,16h = 70 dB 

(denní doba), LAeq,8h = 65 dB (noční doba), 
- pro CHVeP v OPD – LAeq,16h = 60 dB (denní doba), LAeq,8h = 60 dB (noční doba), 
- pro CHVeP mimo OPD – LAeq,16h = 55 dB (denní doba), LAeq,8h = 55 dB (noční doba), 
- v případě splnění podmínek použití korekce na starou hlukovou zátěž – LAeq,16h = 70 dB 

(denní doba), LAeq,8h = 70 dB (noční doba). 
 
Bez potřebných aktuálních podkladů, podrobnějších údajů a znalosti souvisejících skutečností 
nelze stanovit jednoznačně hygienické limity hluku z předmětného zdroje. To lze až ve vztahu 
ke konkrétnímu definovanému chráněnému prostoru na základě předložených aktuálních podkladů 
(protokol o měření, hluková studie atd.) a informací např. pro vydání závazného stanoviska KHS JmK 
pro potřeby řízení dle stavebního zákona nebo jiných správních řízení. 
 

 

 

 

 

 

 
 Mgr. Bc. Petra Kubišová 
 vedoucí oddělení 
 právního 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník 
Adresát –  
KHS JmK – spis 


